
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 
  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 249 del 17/12/2019                      

OGGETTO: Ministero dell'Ambiente appello plastic free - #Iosonoambiente - 
"Liberiamoci dalla plastica" - Comune di Marigliano - DICHIARAZIONE D’INTENTI – 
Atto di indirizzo..ESEGUIBILE  

 L’anno 2019 , il giorno Diciassette del  mese di Dicembre alle ore 18,00 nella sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco  

 

X 

ALIPERTI ROSA X  

COPPOLA RAFFAELE X  

DE ROSA ASSUNTA    X  

PERNA VERONICA    X  

RICCI  NICOLA X  

 Con la partecipazione del  Segretario Generale  dott .Tommaso De Girolamo ,  con le 

funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta prot.  n.22543 del 10/12/2019  ; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma 

parte integrante e sostanziale della presente; 

 Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 

comma 4 del TUEL 267/00. 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO     IL   SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Antonio Carpino           F. TO     dott. Tommaso De Girolamo  

 

Per  copia conforme all’originale 

Marigliano :19/12/2019    

F.to IL RESPONSABILE SETTORE II       

I.D. Angelo Buonincontri 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal  

     19/12/2019_ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)   

• E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,   19/12/2019_  

f.to Il messo comunale     F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE          

                        I.D. Angelo Buonincontri 

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE SETTORE II  

 I.D. Angelo Buonincontri 

 

 



 

 
OGGETTO: Ministero dell'Ambiente appello plastic free - #Iosonoambiente - 
"Liberiamoci dalla plastica" - Comune di Marigliano - DICHIARAZIONE D’INTENTI 
– Atto di indirizzo 
                  

 

L’ASSESSORE ALL’AMBIENTE 
 
Premesso che la Città di Marigliano è attenta alle tematiche ambientali e si pone, come obiettivo 
dell’azione amministrativa, il conseguimento di un reale grado di sostenibilità ambientale capace 
di incidere sulle economie e sui comportamenti sociali, promuovendo a tutti i livelli l’ecoefficienza; 
 
che la politica ambientale comunale intende portare ad attuazione un piano di azione locale 
ispirato ai principi di sostenibilità ambientale; 
 

- che il Comune di Marigliano intende aderire all’appello PLASTIC FREE lanciato dal 
Ministero dell’Ambiente ed adottare le azioni tese alla  riduzione del consumo di plastica 
promuovendo una cultura ambientale diffusa. 

 
PROPONE ALLA GIUNTA 

Di approvare la seguente dichiarazione d’intenti 
 

1) il potenziamento delle campagne di sensibilizzazione sul corretto conferimento dei rifiuti 
da parte dei cittadini; 

2) incentivare la riduzione dell’uso della plastica sul territorio comunale attraverso la 
promozione di alcune “buone pratiche”, quali:  

 
- la sostituzione dell’acqua in bottiglia di plastica monouso con l’acqua in contenitori di vetro o 
materiale riutilizzabile nelle sedute del Consiglio Comunale e la sostituzione dei bicchieri e/o 
bicchierini di plastica con quelli di carta o materiale riutilizzabile; 
 
- la riduzione dell’uso di prodotti “usa e getta” quali stoviglie in plastica e bicchieri in tutte le 
iniziative patrocinate dall’amministrazione comunale; 
 
- l’uso potabile dell’acqua del rubinetto, così da ridurre la vendita di acqua in bottiglia e 
conseguentemente la produzione di rifiuti da imballaggi in plastica mediante l’incentivazione 
all’utilizzo di erogatori di acqua pubblica; 
 
- la distribuzione gratuita di bottiglie di alluminio agli alunni delle scuole comunali presenti sul 

territorio per incentivare la progressiva riduzione dell’utilizzo della plastica monouso; 
 
- la promozione di una cultura ambientale diffusa, con la creazione di occasioni rivolte alla 
cittadinanza dedicate ad approfondire le varie tematiche ambientali e diffondere conoscenze sui 
comportamenti virtuosi attuabili già dai singoli cittadini, anche attraverso il coinvolgimento delle 
scuole, quale strumento privilegiato per trasmettere la cultura della sostenibilità. 

 
f.to L’Assessore all’Ambiente 

Avv. Nicola Ricci 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Esaminata la proposta deliberativa formulata dall’Assessore competente, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
  
Ritenuto che la summenzionata sia meritevole di approvazione, in quanto idonea sotto il profilo 
tecnico - giuridico ad assolvere le finalità proposte, anche alla luce del principio di sussidiarietà 
orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di far proprio tutto quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del dispositivo; 

2) di recepire la presente proposta di deliberazione, e, per l’effetto, di approvare la succitata 
dichiarazione d’intenti. 

 
 

 


	  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO: Ministero dell'Ambiente appello plastic free - #Iosonoambiente - "Liberiamoci dalla plastica" - Comune di Marigliano - DICHIARAZIONE D’INTENTI – Atto di indirizzo..ESEGUIBILE 
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco



